EDITAL Nº 617, DE 03 DE JULHO DE 2025 – SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM DIREITOS HUMANOS (PPDH) TURMA 2026

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – PPDH - 26/11/2025

A Diretoria de Admissão (DIRAD) da Superintendência Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Acessibilidade - SGAADA informa que,
em razão de motivo superveniente, houve a necessidade  de alterarmos a data do procedimento de heteroidentificação do dia 19/11/2025,
véspera de feriado.

Considerando o feriado do dia da Consciência Negra no dia 20/11/2025 e a  reduzida disponibilidade de membros para a composição das
bancas que atendam a normativa, comunicamos que o procedimento será realizado no dia 26 de novembro de 2025 (quarta-feira) às
9h30.

Todos os candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) que foram aprovados/classificados ou aprovados/não classificados
deverão participar da etapa de heteroidentificação que acontecerá no dia 26/11/2025 de acordo com as seguintes instruções:

Local:   Salão Nobre do CT - Av. Athos da Silveira Ramos, 149, Bloco A, 2º andar - Cidade Universitária

Horário: 09:30 (manhã). O procedimento terá início às 10:00

Os candidatos deverão chegar ao local com antecedência e munidos de caneta esferográfica azul ou preta e com algum documento oficial
com foto (RG, Carteira de Registro Profissional, Carteira de Trabalho ou CNH). Os documentos podem ser físicos ou digitais (somente em
aplicativos oficiais, sendo vedada a apresentação de documentos digitalizados).

Cabe ressaltar que a Comissão Recursal será formada no mesmo dia, caso algum candidato queira interpor recurso contra a decisão da
comissão preliminar.
Atenciosamente,